
 
DEKRA Industrial SAS 
Siège Social : 19 rue Stuart Mill, PA Limoges Sud Orange, BP308, 87008 Limoges Cedex 1 - www.dekra-industrial.fr 
SAS au capital de 8 628 320 € - SIREN 433 250 834 RCS Limoges - APE 7120 B - N°TVA FR 44 433 250 834  

 

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION 
DU GRAND CAHORS 

72 rue du Président Wilson 
46 000 - CAHORS 

 

CONSTRUCTION DE L’UNITE DE TRAITEMENT 

DE EAUX DE LA FONTAINE DES CHARTREUX 

- - - - 
DECLARATION D’INTENTION 

au titre des articles L.121-18 et R.121-25 
du code de l’environnement 

 

Assistance à maitrise d’ouvrage : 

   
 

DEKRA Industrial 

Activité Audit & Conseil QHSE Sud-Ouest 

29 avenue Jean-François Champollion 
31037 - TOULOUSE cedex 01 

Tél. : 33(0) 05 61 40 22 16 
[...]
 Les zones humides ...................................................................................................... 26 
 Patrimoine culturel ....................................................................................................... 27 

 Incidences potentielles et mesures ....................................................................... 29 

4 Principales solutions de substitution et raisons pour lesquelles le projet a été retenu
 34 

 Emplacement de l’usine ........................................................................................ 34 
 Rappel des filières de traitement envisagées ........................................................ 35 
 Solution retenue ................................................................................................... 39 

5 Procédures administratives applicables au projet .................................................. 40 
 Procédures administratives .................................................................................. 40 
 Classement au titre des IOTA ............................................................................... 40 
 Classement au titre des ICPE ............................................................................... 42 

6 Modalités de concertation du public......................................................................... 43 

 
  



 

Construction de l’UTEP de la Fontaine des Chartreux  

Déclaration d’intention 
 

DEKRA Industrial 
Communauté d’Agglomération du Grand Cahors Février 2022 - Version 2 

Affaire n° 53639253 Page 4 

 

 

TABLES DES ILLUSTRATIONS 
 

Figures 
 

Figure 1 : Plan d’ensemble de la station de traitement d’eau potable et des canalisations ............ 10 

Figure 2 : Localisation géographique du projet sur fond IGN ......................................................... 16 

Figure 3 : Localisation géographique du projet sur vue aérienne .................................................. 17 

Figure 4 : Localisation géographique du projet sur fond cadastral ................................................. 18 

Figure 5 : Voisinage direct du site du projet .................................................................................. 20 

Figure 6 : Extrait du PPRI du Bassin de Cahors ............................................................................ 21 

Figure 7 : Localisation du projet par rapport aux zones Natura 2000............................................. 22 

Figure 8 : Localisation des ZNIEFF de type I aux alentours du projet ............................................ 24 

Figure 9 : Localisation des ZNIEFF de type II aux alentours du projet ........................................... 24 

Figure 10 : Localisation de la zone humide à proximité du projet .................................................. 26 

Figure 11 : Monuments historiques aux abords du projet .............................................................. 27 

Figure 12 : Sites inscrits et classés aux abords du projet .............................................................. 28 

Figure 13 : Localisation des sites envisagés pour la nouvelle UTEP ............................................. 34 

Figure 14 : Synoptique de la filière de traitement retenue ............................................................. 39 

 

 

Tableaux 
Tableau 1 : Présentation du demandeur ......................................................................................... 5 

Tableau 2 : Présentation sommaire des ouvrages de traitement ................................................... 14 

Tableau 3 : Localisation du projet ................................................................................................. 15 

Tableau 4 : Synthèse des incidences du projet en phase travaux ................................................. 33 

Tableau 5 : Comparaison technique des solutions envisagées (données issues du PFD) ............ 38 

Tableau 6 : Classement du projet au titre de la loi sur l’eau .......................................................... 41 

Tableau 7 : Classement du projet au titre des ICPE ...................................................................... 43 

 

  



 

Construction de l’UTEP de la Fontaine des Chartreux  

Déclaration d’intention 
 

DEKRA Industrial 
Communauté d’Agglomération du Grand Cahors Février 2022 - Version 2 

Affaire n° 53639253 Page 5 

 

Préambule - Présentation du demandeur 

 

La présente déclaration d’intention est présentée, au titre des articles L.121-18 et R.121-25 du code 
de l’environnement, par la Communauté d’Agglomération du Grand Cahors, maître d’ouvrage du 
projet, dont les coordonnées sont les suivantes. 

Elle concerne le projet de création d’une unité de traitement d’eau potable d’une capacité de 
23 086 m3/j.  

 

Identité sociale Communauté d’Agglomération du Grand Cahors 

Forme juridique Communauté d’agglomération  

SIRET 200 023 737 000 14  

Adresse du siège / du site 

Hôtel administratif  

72 rue du Président Wilson 

46 000 CAHORS 

Signataire de la demande Monsieur Jean – Marc VAYSSOUZE - FAURE 

Qualité du signataire de la demande Président 

Téléphone 05 65 20 89 00 

Tableau 1 : Présentation du demandeur 

 

Ce document a été établi par DEKRA Industrial, intervenant en tant que bureau d’étude assistant la 
Communauté d’Agglomération du Grand Cahors pour la réalisation des dossiers réglementaires au 
titre du code de l’environnement pour le projet de construction d’une unité de traitement d’eau 
potable. 

La présente déclaration d’intention a été réalisée en s’appuyant sur le Programme Fonctionnel 
Détaillé (Cabinet Arragon – avril 2021). 
  



 

Construction de l’UTEP de la Fontaine des Chartreux  

Déclaration d’intention 
 

DEKRA Industrial 
Communauté d’Agglomération du Grand Cahors Février 2022 - Version 2 

Affaire n° 53639253 Page 6 

 

1 Les motivations et raisons d’être du projet 

 L’usine de traitement d’eau potable  

Depuis 2017, la ville de Cahors, à laquelle la Communauté d’Agglomération du Grand Cahors s’est 
substituée au 1er janvier 2020, a mené une étude de programmation pour la réalisation d’une unité 
de traitement des eaux de la Fontaine des Chartreux.  
 
Les principales caractéristiques du projet sont détaillées par la suite.  
 

 Choix des débits de dimensionnement  
 
En faisant l’analyse des débits de production sur les 10 dernières années, la ressource a été 
exploitée pour les débits suivants :  
 

 
 
Ainsi à ce jour, les besoins de production (eau traitée) en pointe sont de 17 935 m3/j.  
 
Toutefois, en tenant compte des évolutions mentionnées dans les schémas de cohérence territoriale 
et du plan local d’urbanisme intercommunal (SCOT et PLUi), les besoins suivants sont estimés pour 
le jour de pointe à l’horizon 2040 :  

 Hypothèse basse : 18 798 m3/j, 

 Hypothèse haute : 23 086 m3/j.  
 
La collectivité a fait le choix de retenir l’hypothèse haute, soit une capacité nominale de production 
de 23 086 m3/j (sur 20 h/j) et un débit de production de 1 154 m3/h.  
 
 

 Paramètres à traiter  
 
La qualité d’eau brute nécessite un traitement de la turbidité, des matières organiques, de la 
bactériologie et de l’agressivité de l’eau.  
 
La capacité de production serra limitée lors des forts pics de turbidité (20 à 50 NFU). Cette limitation 
ne dépassera pas 40 % de la capacité nominale, soit 13 851 m3/j produit. Le dimensionnement 
s’appuie sur trois situations différentes : 

 Situation moyenne, turbidité < 1 NFU / COT < 1,6 mg/L : situation la plus fréquente (90 % du 
temps), production du débit nominal, soit 23 086 m3/j.  

 Situation dégradée, 1 < turbidité < 20 NFU / 1,6 < COT < 2 mg/L : situation de pointe pour 
laquelle l’usine sera capable de produire le débit nominal, soit 23 086 m3/j. 

 Situation exceptionnelle : 20 < turbidité < 50 NFU / 2 < COT(max 4 mg/L) < 2,5 mg/L : 
situation de crise pour laquelle il est acceptable de réduire la production de 40 % soit une 
production minimale de 13 850 m3/j.  



 

Construction de l’UTEP de la Fontaine des Chartreux  

Déclaration d’intention 
 

DEKRA Industrial 
Communauté d’Agglomération du Grand Cahors Février 2022 - Version 2 

Affaire n° 53639253 Page 7 

 

 Choix de la filière de traitement 
 
La Communauté d’Agglomération du Grand Cahors a choisi de retenir la filière de traitement 
suivante (qui pourra être adaptée par le concepteur réalisateur) : 

 Bâche d’eau brute de 500 m3,  

 Injection de charbon actif en poudre (10 g/m3 max) dans une bâche agitée,  

 Pompage d’eau brute,  

 Injection de coagulant (chlorure ferrique) en amont de la filtration (3 mg/L de produit max), 

 Préfiltration pour protéger les membranes d’ultrafiltration (6 préfiltres de 300 μm), 

 Ultrafiltration (6 skids de 56 modules chacun, soit une surface membranaire totale de 20 160 
m²) et dispositifs de rétrolavages des membranes,  

 Injection de chlore gazeux dans une bâche de désinfection de 2 x 575 m3,  

 Dégazage pour éliminer le CO2 contenu dans l’eau et réduire les doses de soude nécessaires 
à la mise à l’équilibre de l’eau (mis en œuvre par cascade),  

 Mise à l’équilibre à la soude dans une bâche dédiée agitée de 40 m3,  

 Réservoir d’eau traitée de 2 000 m3 intégré dans l’usine.  

 

La filière de traitement des eaux sales retenue est la suivante :  

 Une bâche de neutralisation de 80 m3 dédiée à la neutralisation des eaux sales de 
rétrolavage chimique,  

 Une bâche de stockage des eaux sales de 30 m3 (rétrolavages des préfiltres et lavages 
simples des membranes),  

 Un décanteur de 10 m de diamètre pour l’épaississement des boues.  

 

Les eaux clarifiées seront rejetées au milieu naturel (rivière Lot) via une conduite de rejet recueillant 
également les eaux pluviales du site. Les boues épaissies seront envoyées au réseau 
d’assainissement via une conduite de rejet recueillant également les eaux usées du site.  
 

 Objectifs du projet 

La Communauté d’agglomération du Grand Cahors est un établissement public de coopération 
intercommunale (EPCI) composée de 36 communes membres pour une population de 41 607 
habitants (INSEE 2018).  
 
La Fontaine des Chartreux qui est la ressource principale du territoire d’alimentation en eau potable 
de la CACG ne subit actuellement qu’une simple chloration avant distribution sur le réseau public.  
 
Lors des épisodes pluvieux soutenus, des dépassements des seuils règlementaires (notamment 
pour le paramètre turbidité) fixé par le code de la Santé publique conduisent à la mise en place de 
restrictions de certains usages (boisson, cuisine…) mais pas d’arrêt de la production.  
 
Ainsi, la mise en place d’un traitement complémentaire à l’actuelle chloration apparaît nécessaire 
afin d’assurer la production d’une eau potable conforme à la règlementation sanitaire en vigueur.  
 
Ce projet répond donc à deux objectifs majeurs :  



 

Construction de l’UTEP de la Fontaine des Chartreux  

Déclaration d’intention 
 

DEKRA Industrial 
Communauté d’Agglomération du Grand Cahors Février 2022 - Version 2 

Affaire n° 53639253 Page 8 

 

 Délivrer une eau potable destinée à la consommation humaine conforme au Code de la 
Santé Publique. Les caractéristiques de l’eau brute nécessitent un traitement de la turbidité 
(pics à 50 NFU déjà recensés), de la matière organique (COT max < 4 mg/l) et de la 
bactériologie (y compris giardia et cryptosporidium), ainsi que la mise à l’équilibre 
calcocarbonique (eau naturellement agressive),  

 Supprimer les vulnérabilités liées aux risques inondation du Lot du système de prélèvement 
par :  

o Conservation et réaménagement d’un seul site de pompage,  

o Conservation et réaménagement d’un seul site d’alimentation électrique situé au-

dessus de la côte plancher du Lot,  

o Mise en place de nouvelles conduites de refoulement et de distribution.  

 
 
Compte tenu de ces éléments, la Communauté d’Agglomération du Grand Cahors a pris la décision 
de : 

 Construire une unité de traitement d’eau potable dont la capacité est de 23 086 m3/j au vu 
des besoins à l’horizon 2040,  

 Conserver et réaménager un seul site de pompage (CABAZAT 2),  

 Conserver et réaménager un seul site pour l’implantation de l’équipement électrique 
(CABAZAT 1). 



 

Construction de l’UTEP de la Fontaine des Chartreux  

Déclaration d’intention 
 

DEKRA Industrial 
Communauté d’Agglomération du Grand Cahors Février 2022 - Version 2 

Affaire n° 53639253 Page 9 

 

2 Le projet et sa localisation 

 Description générale du projet 

Le Schéma Directeur d’Eau potable de la ville de Cahors, établit par SAFEGE en novembre 2013 et 
approuvé en 2015, avait montré la nécessité de mettre en place un traitement complémentaire à 
l’actuelle chloration afin d’assurer la continuité de production d’une eau de bonne qualité.  
 
En effet, lors des épisodes pluvieux, la ressource subit des non-conformités principalement pour le 
paramètre turbidité et occasionnellement pour le paramètre bactériologique via la présence de 
parasites.  
 
Durant ces périodes, la Communauté d’Agglomération du Grand Cahors est dans l’obligation de 
restreindre les usages de l’eau et de distribuer en substitution des bouteilles d’eau.  
 
Le projet concerne donc :  

 La construction d’une unité de production d’eau potable sur le plateau du Pech d’Angély, 
situé au-dessus de la résurgence, d’une capacité nominale de 23 086 m3/j (horizon 2040), 

 La construction d’une nouvelle réserve d’eau traitée sur le site de l’unité d’une capacité de 
2 000 m3, 

 La pose de nouvelles canalisations de refoulement, de distribution et de rejets vers la rivière 
Lot (eaux clarifiées) et le réseau d’assainissement existant (eaux sales),  

 La conservation et le réaménagement d’un seul site pour l’implantation de l’équipement 
électrique : le site de Cabazat 1, 

 La conservation et le réaménagement d’un seul site de pompage : le site de Cabazat 2 avec 
renouvellement des équipements de pompage et équipements hydrauliques adaptés à la 
nouvelle usine,  

 La réalisation d’un système transitoire de production d’eau potable pour l’ensemble des 
usagers de cette ressource,  

 La dépose de certaines conduites mises hors service dans le cadre du projet.  
 
 
 
 
  





 

Construction de l’UTEP de la Fontaine des Chartreux  

Déclaration d’intention 
 

DEKRA Industrial 
Communauté d’Agglomération du Grand Cahors Février 2022 - Version 2 

Affaire n° 53639253 Page 11 

 

Le tableau suivant propose une description détaillée de la filière de traitement des eaux brutes, du 
stockage des réactifs nécessaires au fonctionnement de l’usine et de la gestion des eaux sales (ces 
éléments pourront être adaptés par le concepteur réalisateur).   
  

Fonction Description 

Filière de traitement des eaux 

Arrivée de l’eau brute 

Arrivée de l’eau brute par pompage via un groupe installé au sein du site de 
Cabazat 2  

 

Mise en place d’une bâche d’eau brute en entrée de l’UTEP : 

 Nombre :2, 
 Volume unitaire : 250 m3 

 

Eau brute naturellement agressive donc pas d’acidification en tête de filière 

 

Injection de charbon actif en poudre (CAP) dans une bâche dédiée pour traiter la 
matière organique lors des pics : 

 Nombre : 2, 
 Volume unitaire : 110 m3 
 Pompes doseuses barbotines CAP : débit nominal unitaire 20 l/h (type 

membrane) 

Coagulation 

Injection de chlorure ferrique en ligne pour piéger la matière organique présente 
sous forme dissoute dans l’eau brute 

 

Pompes doseuses micro-coagulant :  

 Type : à membrane,  
 Nombre installée : 2 + 1 secours  
 Débit nominal unitaire : 3 l/h  

Ultrafiltration 

Mise en œuvre de 6 skids d’ultrafiltration alimentés depuis la bâche d’eau brute : 

 Nombre de modules par skid : 56, 
 Surface totale de modules : 60 m², 
 Chaque skid sera équipé d’un préfiltre de 300 μm en amont 

 

Mise en place de bâches d’eau ultra-filtrée :  

 Nombre : 2, 
 Volume unitaire 40 m3 

 

Mise en place d’un dispositif de rétrolavage simple (à l’eau claire) et chimique 
(javel, acide ou soude) :  

 Pompes de rétrolavage :  
[...]
Déclaration d’intention 
 

DEKRA Industrial 
Communauté d’Agglomération du Grand Cahors Février 2022 - Version 2 

Affaire n° 53639253 Page 32 

 

Le projet fera l’objet d’une conception architecturale et paysagère soignée. L’incidence paysagère 
et architecturale sera notamment limitée par une hauteur maximale des ouvrages et des couleurs 
en lien avec les bâtiments de la région. Une attention particulière sera faite sur le choix de la couleur 
des conduites posées en encorbellement.  
 
Afin de réduire l’impact du déboisement, des plantations paysagères seront réalisées. Les essences 
choisies dans la continuité de celles déjà présentes sur site valoriseront les éléments architecturaux.  
 
Les aménagements architecturaux et paysager seront déterminants dans le choix de l’entreprise 
retenue.  
 
Ainsi, l’aménagement de l’unité de traitement et des conduites de refoulement, d’adduction et de 
rejet auront un faible impact paysager. 
 
 

 Production de déchets 
 

Les principaux déchets générés par l’exploitation d’une usine de traitement d’eau potable sont les 
boues issues du traitement des eaux sales.  

Ces boues seront évacuées vers le réseau d’eaux usées existant et les eaux traitées en sortie de 
l’épaississeur seront rejetées dans le Lot.  

Les autres déchets potentiellement présents, mais en très petite quantité, sont les déchets ménagers 
divers issus du local d’exploitation. Ils seront stockés en corbeille, ensachés et évacués avec la 
collecte des ordures ménagères.  
 
 

 Incidence sur le trafic routier 

L’accès à la station de traitement se fera via l’accès actuel, par la Cote de la Croix Magne. Il n’est 
pas prévu de créer un nouvel accès routier. 

Seul le personnel exploitant sera amené à circuler vers la nouvelle unité de traitement.  

L’incidence du projet sur le trafic routier sera donc négligeable.  
 
 

 Incidence en phase travaux 

Les principales mesures prises en phase travaux pour éviter et réduire les éventuelles incidences 
du chantier sont présentées dans le tableau de la page suivante. 
 
Les impacts potentiels de la phase travaux sur l’environnement revêtent un caractère principalement 
temporaire lié à la durée du chantier mais qui peuvent toutefois s’avérer permanents lors 
d’opérations spécifiques. 
 
Le caractère essentiellement temporaire n’altère en rien l’importance qu’il est nécessaire d’accorder 
aux risques de perturbation et d’atteinte à l’environnement. La mise en place de mesures spécifiques 
à la phase chantier est ainsi indispensable pour se prémunir de tout risque de dégradation des 
milieux. Le tableau ci-après présente ces mesures. 
 



 

Construction de l’UTEP de la Fontaine des Chartreux  

Déclaration d’intention 
 

DEKRA Industrial 
Communauté d’Agglomération du Grand Cahors Février 2022 - Version 2 

Affaire n° 53639253 Page 33 

 

Thématique Synthèse des incidences sur l’environnement Mesures prévues 

Eaux 
souterraines 

Quantité 

La surface de la zone de travaux est négligeable au regard des aires 
d’alimentations des masses d’eau souterraine concernées. Compte 
tenu du caractère temporaire de la phase chantier, aucune incidence 
n’est à attendre sur les écoulements souterrains. 

/ 

Qualité 

La tenue d’un chantier peut générer une certaine pollution des 
eaux souterraines essentiellement lié à un risque accidentel suite à 
un déversement d’huiles ou d’hydrocarbures inhérent à la 
présence des engins. 

Afin d’éviter la pollution des eaux souterraines et superficielles en phase travaux, le maître 
d’œuvre s’assurera de la mise en œuvre de quelques règles habituelles de chantier, 
permettant de limiter la propagation d’éventuelles pollutions émises (évitement, 
réduction). 

Eaux 
superficielles 

et milieu 
récepteur 

Quantité 

Compte tenu du caractère temporaire du chantier et des surfaces 
réduites de celui-ci, l’installation d’une aire de chantier et les 
ruissellements qui pourront en découler n’auront pas d’impact 
significatif sur les écoulements superficiels. 

Afin d’éviter toute incidence du projet lors de la phase travaux sur les écoulements 
superficiels, les travaux de terrassement en période de fortes pluies seront évités 
(évitement). 

Qualité 
La tenue d’un chantier peut également générer une certaine pollution 
des eaux superficielles (pollution chronique, accidentelle). 

Les règles de chantier qui seront mises en place pour préserver la qualité des eaux 
souterraines et l’application de la démarche « chantier propre » permettront également 
de préserver la qualité des eaux superficielles lors de la phase travaux (évitement, 
réduction). 

Milieux naturels, zones 
humides, biodiversité 

Les nouveaux ouvrages, implantés au sein d’une ZNIEFF, auront 
une faible incidence sur les habitats et espèces localement 
présentes. 

 

Le point de rejet des eaux de process est situé dans la ZNIEFF de 
type II. La pose de canalisation nécessitera une intervention sur les 
berges du Lot  

 

Le choix préférentiel de la zone d’implantation des futurs ouvrages, la prise en compte du 
calendrier biologique des espèces présentes et la limitation de l’emprise des travaux 
permettent de réduire les impacts sur les milieux naturels et la biodiversité (évitement, 
réduction). 

 

Les travaux sur berges seront limités au strict nécessaire, soit une longueur de 2 
mètres linéaires (réduction). 

Paysage 

Les nouveaux ouvrages seront implantés à proximité du réservoir 
actuel de Quercy Blanc. 

L’émergence ne sera visible que depuis le Mont Saint-Cyr, la 
végétation actuelle jouant un rôle d’écran visuel.  

Les conduites posées en encorbellement seront visibles depuis le 
chemin de la Chartreuse.  

 

L’impact paysager du projet sera faible.  

Limitation de la hauteur des bâtiments, choix des matériaux de construction (évitement). 
 
Dispositif de camouflage des conduites à partir de la végétation (réduction). 
 
Plantation de végétaux (réduction). 

 
Les aménagements architecturaux et paysager seront déterminants dans le choix de 
l’entreprise retenue (évitement, réduction).  

Tableau 4 : Synthèse des incidences du projet en phase travaux 

 
 



 

Construction de l’UTEP de la Fontaine des Chartreux  

Déclaration d’intention 
 

DEKRA Industrial 
Communauté d’Agglomération du Grand Cahors Février 2022 - Version 2 

Affaire n° 53639253 Page 34 

 

4 Principales solutions de substitution et raisons pour 
lesquelles le projet a été retenu 

 Emplacement de l’usine  

Trois sites ont été envisagés pour l’implantation de la future usine de traitement d’eau potable. 
La carte ci-dessous permet de localiser ces sites. 
 

 

Figure 13 : Localisation des sites envisagés pour la nouvelle UTEP 

 
Le site d’implantation de la nouvelle usine a été sélectionné après prise en compte des contraintes 
(environnementales, hydrauliques et financières).  
 
La nouvelle unité de traitement des eaux de la Fontaine des Chartreux sera située sur les hauteur 
du plateau du Pech d’Angély à proximité et au sud du réservoir de Quercy Blanc.  
 
C’est donc le site n°1 qui a été retenu.  
 
Ce site présente l’avantage de pouvoir distribuer les eaux traitées de manière gravitaire.  
 
Les principales contraintes liées à ce dernier sont listées ci-dessous :  

 Richesse écologique et environnementale,  

 UTEP implantée au sein de deux périmètres de protection des monuments historiques et au 
droit d’un site inscrit. L’insertion et l’impact architectural de projet seront donc pris en compte.  

 Topographie : considérant le point précédent et la topographie du plateau, l’usine sera 
implantée sur le versant Est du site afin de limiter les impacts visuels depuis le pont Valentré.  

 



 

Construction de l’UTEP de la Fontaine des Chartreux  

Déclaration d’intention 
 

DEKRA Industrial 
Communauté d’Agglomération du Grand Cahors Février 2022 - Version 2 

Affaire n° 53639253 Page 35 

 

A noter que pour la pose des canalisations sur la partie sommitale, deux solutions ont été 
envisagées : une pose en tranchée commune ou une pose en aérien sur des plots. Afin de limiter 
l’impact sur la biodiversité, une pose sur plot a été retenue. 
 
 

 Rappel des filières de traitement envisagées 

Les différentes filières envisagées étaient les suivantes :  

 Solution A : réacteur à charbon actif à flux ascendant (CAµG) + micro-coagulation+ filtration 
bicouche sable / anthracite + UV + désinfection + dégazage + mise à l’équilibre à la soude, 

 Solution B : charbon actif en poudre (CAP) / coagulation / floculation / décantation + filtration 
sur sable + UV + désinfection + dégazage + mise à l’équilibre à la soude,  

 Solution C : CAP + micro-coagulation + ultrafiltration + désinfection + dégazage + mise à 
l’équilibre à la soude. 

 



 

Construction de l’UTEP de la Fontaine des Chartreux  

Déclaration d’intention 
 

DEKRA Industrial 
Communauté d’Agglomération du Grand Cahors Février 2022 - Version 2 

Affaire n° 53639253 Page 36 

 

Comparatif technique des différentes solutions envisagées : 
 

 
Solution A 

CAµG + bicouche + UV 

Solution B 

Décantation + CAP + FAS + UV 

Solution C 

CAP + UF 

Capacité de production 

100% du débit nominal (23 086 m3/j) jusqu’à 
20 NFU dans l’eau brute 

79% (18 254 m3/j) du débit nominal lors des 
pics de turbidité de 50 NFU 

Soit un débit horaire d’eau brute de 
dimensionnement de 1 322 m3/h 

100% du débit nominal (23 086 m3/j) jusqu’à 
50 NFU dans l’eau brute 

Soit un débit horaire d’eau brute de 
dimensionnement de 1 239 m3/h 

C1 

100% du débit 
nominal (23 086 m3/j) 
jusqu’à 50 NFU dans 
l’eau brute 

Soit un débit horaire 
d’eau brute de 
dimensionnement de 
1 280 m3/h 

C2 

100% du débit nominal 
(23 086 m3/j) jusqu’à 
20 NFU dans l’eau 
brute   et 80% du débit 
nominal  lors des pics de 
turbidité de 50 NFU 

Soit un débit horaire 
d’eau brute de 
dimensionnement de 
1 264 m3/h 

Adaptation à la variabilité de 
la qualité / Facilité 

d’exploitation 

Adaptation à la variabilité de l’eau 
moyennes et fortes contraintes 
d’exploitation 

Possibilité d’augmenter les doses de CAµG en 
cas de pics de COT ou de pesticides, mais 
exploitation difficile en cas de pics de turbidité 
car : 

 forte augmentation de la fréquence 
des lavages, 

 risque de percée des filtres et de 
dégradation de la qualité de l’eau 
produite, 

 gestion des eaux sales compliquée 
car pertes en eaux importantes 
(variation de débit sur 
l’épaississeur…), 

 fonctionnement quasi permanent 
sur 3 filtres seulement, risques de 
percée) 

Adaptation à la variabilité de l’eau moyenne         et 
fortes contraintes d’exploitation 

 

Possibilité d’augmenter les doses de CAP en cas 
de pics de COT ou de pesticides. 

En fonction de la technologie de décantation 
retenue, deux solutions sont envisageables : 

 by-pass de l’étape de décantation ou 
traversée  de cette étape sans utilisation 
de réactif en situation moyenne mais 
exploitation difficile  lors de la 
survenue des pics de turbidité afin de 
gérer correctement cette phase de 
transition (performances de traitement 
dépendantes de la vitesse de 
redémarrage du décanteur), 

 maintien en fonctionnement du 
décanteur même  en qualité d’eau 
moyenne pour permettre une bonne 
réactivité lors de la survenue du pic de 
turbidité (mais consommation de réactif 
augmentée). 

Adaptation à la variabilité de l’eau bonne et 
contraintes d’exploitation limitées 

Barrière physique (pas de dégradation de la 
qualité d’eau traitée quelle que soit la qualité 
d’eau brute) 

Facilité d’exploitation : automatisation du poste 
d’ultrafiltration 

Possibilité d’ajouter du CAP et du coagulant en 
cas de pics de COT ou de pesticides, mais 
doses de FeCl3 et CAP limitées). 

Performances de traitement 



 

Construction de l’UTEP de la Fontaine des Chartreux  

Déclaration d’intention 
 

DEKRA Industrial 
Communauté d’Agglomération du Grand Cahors Février 2022 - Version 2 

Affaire n° 53639253 Page 37 

 

Turbidité 

Bonne 

 Garantie eau traitée < 0.5 

NFU EB max = 10 NFU 

 
Pas de possibilité d’exclure totalement le 
risque de percée des filtres même si la 
hauteur de matériau est importante 
(exploitation difficile) 

Bonne 

 Garantie eau traitée < 0.5 NFU 
 
Pas de dégradation de la turbidité de l’eau 
traitée en cas de dégradation de l’eau brute 
car premier étage de décantation sous réserve 
de la bonne réactivité du décanteur lors de la 
survenue du pic de turbidité (exploitation 
difficile) 

Très bonne 

 Garantie eau traitée < 0.2 NFU 
 
Pas de dégradation de la turbidité de l’eau 
traitée en cas de dégradation de l’eau brute 
car barrière membranaire 

Matière organique 

Bonne (adsorption sur charbon) 

Traitement des pointes de COT en ajustant la 
dose de CAµG (même si les performances 
sont    moins bonnes qu’avec du CAP) 

Très bonne (adsorption sur charbon) 

Traitement des pointes de COT en ajustant la 
dose de CAP 

Bonne (adsorption sur charbon)  

Dose de charbon limitée à 10 mg/L 

Dureté Aucun effet Aucun effet Aucun effet 

Agressivité Bonne (dégazage + mise à l’équilibre final à la 
soude) 

Bonne (dégazage + mise à l’équilibre final à la 
soude) 

Bonne (dégazage + mise à l’équilibre final à la 
soude) 

Cuivre Traitement de la matière organique et de 
l’agressivité 

Traitement de la matière organique et de 
l’agressivité 

Traitement de la matière organique et de 
l’agressivité 

Bactériologie Bonne Bonne Très bonne 

Parasites (Crypto et  Giardia) 
Bonne 

(4 log) 

Bonne 

(4 log) 

Très bonne 

(6 log) 



 

Construction de l’UTEP de la Fontaine des Chartreux  

Déclaration d’intention 
 

DEKRA Industrial 
Communauté d’Agglomération du Grand Cahors Février 2022 - Version 2 

Affaire n° 53639253 Page 38 

 

Formation de sous- produits de 
désinfection 

Réduite (UV) Réduite (UV) Réduite (UF) 

Evolutivité de la filière 

Possibilité de faire face à de nouvelles 
pollutions  (type pesticides, micropolluants) 
grâce au charbon actif + possibilité de garder 
du foncier pour la mise en place d’une 
nanofiltration pour le traitement       des 
micropolluants émergents 

Possibilité de faire face à de nouvelles 
pollutions (type pesticides, micropolluants) grâce 
au charbon actif + possibilité de garder du 
foncier pour la mise en place d’une 
nanofiltration pour le traitement des 
micropolluants émergents 

Possibilité de faire face à de nouvelles 
pollutions (type pesticides, micropolluants) 
grâce au charbon actif mais doses de CAP 
limitée en amont de l’UF + possibilité de garder 
du foncier pour la mise en place d’une 
nanofiltration pour le traitement des 
micropolluants émergents 

Réactifs utilisés (file eau) CAµG, coagulant, Chlore gazeux, Soude 
coagulant, floculant, CAP, Chlore gazeux, 
Soude 

CAP, Coagulant, Chlore gazeux, Soude 
 
Réactifs de nettoyage des membranes 

Pertes en eau 

Eau brute nécessaire : 23 799 à 26 441 m3/j 

 

 Pertes en eau : 713 à 8 187 m3/j,  

 soit 3 à 45 % (de la production) 

 

Pertes dues aux lavages des filtres à sable 

 

Le CAµG peut être régénéré et n’entraine pas 
la formation de boues supplémentaires 

Eau brute nécessaire : 23 806 à 24 782 m3/j 

 

 Pertes en eau : 720 à 1 696 m3/j,  

 soit 3 à 7 % (de la production) 

 

Pertes dues aux boues de décantation (avec 
CAP) et aux lavages des filtres à sable 

C1 

Eau brute 
nécessaire : 

25 595 m3/j 

Pertes en eau : 2 510 
m3/j soit 11% (de la 
production) 

Pertes dues aux 
rétrolavages des 
membranes 

C2 

Eau brute nécessaire 

20 704 à 25 280 m3/j 

Pertes en eau : 2 200 
m3/j doit 9,5 à 12 % 
(de la production) 

Pertes dues aux 
rétrolavages des 
membranes 

Emprise au sol estimée Moyenne Moyenne Moyenne 

Tableau 5 : Comparaison technique des solutions envisagées (données issues du PFD) 

 
 



 

Construction de l’UTEP de la Fontaine des Chartreux  

Déclaration d’intention 
 

DEKRA Industrial 
Communauté d’Agglomération du Grand Cahors Février 2022 - Version 2 

Affaire n° 53639253 Page 39 

 

 

 Solution retenue 

Après comparaison techniques, des coûts d’investissement et des coûts d’exploitation, c’est 